
浙江创氟高科新材料有限公司

5000t/a巨芯冷却液项目—全氟聚醚衍生物工艺

研究项目环 境 影 响 报 告 书

（报批稿）

建设单位： 浙江创氟高科新材料有限公司

环评单位： 浙江九寰环保科技有限公司

二○二四年十二月



浙江创氟高科新材料有限公司 5000t/a巨芯冷却液项目—全氟聚醚衍生物工艺研究项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 I页 杭州市教工路 269 号

目 录
1 概述 ....................................................................................................................................1
[...]
理。生产应优先采用密闭设备、在密闭空间中操作或

采用全密闭集气罩收集方式，原则上应保持微负压状

态，并根据相关规范合理设置通风量；采用局部集气

罩的，距集气罩开口面最远处的 VOCs无组织排放位

置控制风速应不低于 0.3米/秒。对 VOCs物料储罐和

污水集输、储存、处理设施开展排查，督促企业按要

求开展专项治理。

项目严格控制无组织排放，做

好 VOCs物料储存、转移和输

送、设备与管线组件泄漏、敞

开液面逸散以及工艺过程等无

组织排放环节的管理。

符合

5

全面开展泄漏检测与修复(LDAR)。石油炼制、石油化

学、合成树脂企业严格按照行业排放标准要求开展

LDAR工作；其他企业载有气态、液态 VOCs物料设

备与管线组件密封点大于等于 2000个的，应开展

LDAR工作。开展 LDAR 企业 3家以上或辖区内开展

LDAR企业密封点数量合计 1万个以上的县(市、区)
应开展 LDAR数字化管理，到 2022年，15个县(市、

区)实现 LDAR数字化管理；到 2025年，相关重点县

(市、区)全面实现 LDAR数字化管理。

按照相关规范要求开展泄漏检

测与修复（LDAR）。
符合

6

规范企业非正常工况排放管理。引导石化、化工等企

业合理安排停检修计划，制定开停工(车)、检修、设

备清洗等非正常工况的环境管理制度。在确保安全的

前提下，尽可能不在 O3污染高发时段(4月下旬—6
月上旬和 8月下旬—9月，下同)安排全厂开停车、装

置整体停工检修和储罐清洗作业等，减少非正常工况

VOCs排放；确实不能调整的，应加强清洗、退料、

吹扫、放空、晾干等环节的 VOCs无组织排放控制，

产生的 VOCs应收集处理，确保满足安全生产和污染

排放控制要求。

企业加强管理，减少非正常工

况发生。
符合

7

建设适宜高效的治理设施。企业新建治理设施或对现

有治理设施实施改造，应结合排放 VOCs产生特征、

生产工况等合理选择治理技术，对治理难度大、单一

治理工艺难以稳定达标的，要采用多种技术的组合工

项目不涉及 VOCs排放。 符合



浙江创氟高科新材料有限公司 5000t/a巨芯冷却液项目—全氟聚醚衍生物工艺研究项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 81页 杭州市教工路 269 号

艺。采用活性炭吸附技术的，吸附装置和活性炭应符

合相关技术要求，并按要求足量添加、定期更换活性

炭。组织开展使用光催化、光氧化、低温等离子、一

次性活性炭或上述组合技术等 VOCs治理设施排查，

对达不到要求的，应当更换或升级改造，实现稳定达

标排放。到 2025年，完成 5000家低效 VOCs治理设

施改造升级(见附件 3)，石化行业的 VOCs综合去除效

率达到 70%以上，化工、工业涂装、包装印刷、合成

革等行业的 VOCs综合去除效率达到 60%以上。

8

加强治理设施运行管理。按照治理设施较生产设备“先
启后停”的原则提升治理设施投运率。根据处理工艺要

求，在治理设施达到正常运行条件后方可启动生产设

备，在生产设备停止、残留 VOCs收集处理完毕后，

方可停运治理设施。VOCs治理设施发生故障或检修

时，对应生产设备应停止运行，待检修完毕后投入使

用；因安全等因素生产设备不能停止或不能及时停止

运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措

施。

企业按照治理设施较生产设备

“先启后停”的原则提升治理设

施投运率。企业在治理设施达

到正常运行条件下启动生产设

备。

符合

9

规范应急旁路排放管理。推动取消石化、化工、工业

涂装、包装印刷、纺织印染等行业非必要的含 VOCs
排放的旁路。因安全等因素确须保留的，企业应将保

留的应急旁路报当地生态环境部门。应急旁路在非紧

急情况下保持关闭，并通过铅封、安装监控(如流量、

温度、压差、阀门开度、视频等)设施等加强监管，开

启后应做好台账记录并及时向当地生态环境部门报

告。

不涉及 符合

根据分析，本项目符合《浙江省“十四五”挥发性有机物综合治理方案》相关要求。

2.5.13《浙江省臭氧污染防治攻坚三年行动方案》符合性分析

对照《浙江省臭氧污染防治攻坚三年行动方案》工业企业废气治理技术要点，本

项目符合性情况见表 2.5-14。

表 2.5-14 《浙江省臭氧污染防治攻坚三年行动方案》符合性分析

类别 要求 本项目情况
是否

符合

低效

治理

设施

改造

升级

相关

要求

（一）对于采用低效 VOCs治理设施的企业，应对照

《浙江省重点行业挥发性有机物污染防治技术指南》

排查废气处理技术是否符合指南要求，不符合要求的

应按照指南和相关标准规范要求实施升级改造。（二）

典型的除臭情形主要包括：废水站废气处理（高浓度

有机废水调节池除外），橡胶制品企业生产废气处理

（溶剂浸胶除外），废塑料造粒、加工成型废气处理，

使用 ABS及其他有异味塑料原料的加工成型废气处

理，使用 UV涂料、含不饱和键且异味明显 VOCs成
分（如低浓度的苯乙烯）的涂料等涂装废气处理，低

浓度沥青烟气的除臭单元，生物发酵、农副食品加工、

垃圾中转站恶臭异味处理等。（三）采用吸附技术的

企业，应按照《吸附法工业有机废气治理工程技术规

本项目废气主要为氟化物，

采用“水洗+碱洗”工艺处

理后排放，不涉及 VOCs排
放。

符合



浙江创氟高科新材料有限公司 5000t/a巨芯冷却液项目—全氟聚醚衍生物工艺研究项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 82页 杭州市教工路 269 号

范》（HJ2026-2013）、《浙江省分散吸附—集中再

生活性炭法挥发性有机物治理体系建设技术指南（试

行）》进行设计、建设与运行管理。颗粒状吸附剂的

气体流速不超过 0.6米/秒，纤维状吸附剂的气体流速

不超过 0.15米/秒，废气在吸附层中的停留时间一般

不低于 0.75秒。有机聚合物加工或其他生产工序的进

口 VOCs浓度很低时可适当降低相关参数要求。采用

活性炭作为吸附剂的企业，宜选用颗粒状活性炭。颗

粒状活性炭的碘值不宜低于 800mg/g。活性炭分散吸

附技术一般适用于 VOCs产生量不大的企业，活性炭

的动态吸附容量宜按 10—15%计算。吸附装置应做好

除颗粒物、降温、除湿等预处理工作，吸附前的颗粒

物或油烟浓度不宜超过 1mg/m3，废气温度不应超过

40℃，采用活性炭吸附的相对湿度不宜超过 80%。对

于含有较多漆雾的喷涂废气，不宜采用单一水喷淋预

处理，应采用多级干式过滤措施，末道过滤材料的过

滤等级不应低于 F9，并根据压差监测或其他监测方

式，及时更换过滤材料。（四）采用单一或组合燃烧

技术的企业，催化燃烧装置应按照《催化燃烧法工业

有机废气治理工程技术规范》（HJ2027-2013）进行

设计、建设与运行管理，蓄热燃烧装置应按照《蓄热

燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ1093-2020）进行设计、建设与运行管理。相关

温度、开关参数应自动记录存储，保存时间不少于 5
年。（五）新建、改建和扩建涉 VOCs项目不使用低

温等离子、光氧化、光催化等低效治理设施（恶臭异

味治理除外）。

VOCs
无组

织排

放控

制相

关要

求

（一）优先采用密闭设备、在密闭空间中操作或采用

全密闭集气罩收集废气的方式，并保持微负压运行。

密闭空间或全密闭集气罩常开开口面（进出通道、窗

户、补风口等）的控制风速参照《印刷工业污染防治

可行技术指南》（HJ1089-2020）附录 D执行，即与

车间外大气连通的开口面控制风速不小于 1.2米/秒；

其他开口面控制风速不小于 0.4米/秒。当密闭空间或

全密闭集气罩内需要补送新风时，净抽风量应满足控

制风速要求，否则应在外层设置双层整体密闭收集空

间，收集后进行处理。（二）开放环境中采用局部集

气罩方式收集废气的企业，距废气收集系统排风罩开

口面最远处的VOCs无组织排放位置控制风速不低于

0.3米/秒。（三）根据行业排放标准和《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求，做

好工艺过程和公用工程的 VOCs无组织排放控制。完

善非正常工况 VOCs管控，不得进行敞开式退料、清

洗、吹扫等作业。火炬燃烧装置原则上只用于应急处

置，应安装温度、废气流量、助燃气体流量等监控装

置，并逐步安装热值检测仪。

本项目废气收集废气收集基

本为设备与管道直连方式，

本项目无组织排放控制拟严

格按照行业标准进行管控，

不涉及敞开式退料、清洗等

作业。

符合

根据分析，本项目符合《浙江省臭氧污染防治攻坚三年行动方案》相关要求。



浙江创氟高科新材料有限公司 5000t/a巨芯冷却液项目—全氟聚醚衍生物工艺研究项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 83页 杭州市教工路 269 号

2.6区域主要基础设施概况

2.6.1清越污水处理厂

1、基本概况

清越污水处理厂（原巨化环科污水处理厂）位于巨化集团公司厂区，距衢州高新

技术园区3km。污水处理厂于1999年12月底建成并投运，不仅承担巨化集团公司内部各

类工业废水处理任务，还接纳了衢州高新技术园区的工业废水，污水处理厂一期有机

废水设计处理规模为600t/h（按300t/h两个系列），主体处理工艺为两级生化（A/O+O）。

2006年实施了污泥及臭气治理工程，将原有的两台带式压滤机改为两台离心机。2008

年进行了污水处理生化系统改造：将生化系统II系列473工号改为活性污泥法，470工号

固定式盘式曝气头改为可提升曝气管。2011年进行预处理及臭气治理工程：进水进行

预曝气吹脱和初沉，并对吹脱过程中产生的气体进行生物吸收处理。2015年9月巨化环

保科技有限公司对现有废水处理系统进行扩建改造，新建处理能力为600t/h（1.44万t/d）

的二期污水处理装置，二期装置采用“匀质调节＋水解酸化池＋改良氧化沟+气浮+臭氧

+载体生物流化池＋絮凝沉淀＋滤布滤池+活性炭吸附（应急处理设施）+紫外消毒”的

主体处理工艺。

清越污水处理厂进水几乎全部为工业废水，一期、二期总设计日处理能力

28800m3/d，是目前浙西地区最大的工业污水处理厂，从集团公司内部及衢州高新技术

园区送来的废水经集中处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

的一级B标准，氨氮、总磷类等污染物排放指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的一级标准，臭气污染物排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）规定的

厂界浓度排放限值的二级标准。

一期工程废水处理工艺流程图见图2.6-1和图2.6-2，二期工程废水处理工艺流程见

图2.6-3。



浙江创氟高科新材料有限公司 5000t/a巨芯冷却液项目—全氟聚醚衍生物工艺研究项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 84页 杭州市教工路 269 号

图 2.6-1 一期工程废水预处理工艺流程

图 2.6-2 一期工程废水生化处理工艺流程



浙江创氟高科新材料有限公司 5000t/a巨芯冷却液项目—全氟聚醚衍生物工艺研究项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 85页 杭州市教工路 269 号

图 2.6-3 二期工程废水处理工艺流程

近期因污水处理厂现有一期、二期处理出水总氮较高，且处理容量不能满足接纳

华友钴业新增废水的需要。为保障系统稳定运行，并保证最终出水中总氮达到排放标

准，污水处理厂拟对现有处理系统进行扩容，增设总氮处理设施，有效降解污水中总

氮浓度，保证污水最终处理的达标排放。技改内容如下：

①原有一期工程水量增加 1.3万吨/天，由 1.44万吨/天扩建为 2.74万吨/天；二期

水量为 1.44万吨/天，不作调整。实施后全厂污水处理能力将从 2.88万吨/天提升至 4.18

万吨/天。

②增加 4.18万吨/天全厂污水总氮处理系统，保证出水达标排放。

根据技改需求，结合现有工程构筑物情况，污水量扩容部分主要利用一期工程现

有构筑物和工艺，将一期现有的两段活性污泥工艺改造为活性污泥+接触氧化工艺。将

前置反硝化工艺取消，现有缺氧池和 464A池改造为好氧池；利用现有池体，将 II 线

第二段活性污泥处理的好氧池改为处理效率更高的接触氧化池，从而满足整体污水量

提升要求。二期工程现有处理规模及工艺不变。新建设施对一、二期生化段出水统一

进行脱氮深度处理，脱氮深度处理采用载体流化床生物膜（MBBR）工艺，同时增设



浙江创氟高科新材料有限公司 5000t/a巨芯冷却液项目—全氟聚醚衍生物工艺研究项目环境影响报告书

浙江九寰环保科技有限公司 第 86页 杭州市教工路 269 号

一座混凝沉淀池和一座滤布滤池以满足全厂污水处理需求。

2、达标排放情况

本评价收集了浙江省污染源监控平台公布的 2024 年 5 月的清越污水处理厂出口

（浙江巨化环保科技有限公司总排口）的数据，具体见表 2.6-1。根据监测结果：清越

污水处理厂总排污口各项指标均能达标排放。

表 2.6-1 清越污水处理厂监督性监测数据

序号 时间
pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 水温

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L L/s ℃
1 2024-5-1 7.51 44.22 2.4358 0.1795 9.556 468.86 32.4
2 2024-5-2 7.59 44.43 1.5835 0.1628 8.621 471.3 30.9
3 2024-5-3 7.66 47.12 2.5532 0.1688 9.329 463.32 30.6
4 2024-5-4 7.64 44.78 1.9256 0.045 8.514 489.37 30.4
5 2024-5-5 7.64 42.03 2.0126 / 8.26 448.45 31.5
6 2024-5-6 7.54 42.15 1.4292 0.1777 8 454.69 31.8
7 2024-5-7 7.41 38.68 1.4529 0.1722 8.553 468.7 32.9
8 2024-5-8 7.39 37.03 2.1137 0.1688 9.155 450.91 34.3
9 2024-5-9 7.37 36.95 1.8544 0.1941 8.944 450.05 34.8
10 2024-5-10 7.41 37.87 1.7762 0.195 9.015 433.92 35.1
11 2024-5-11 7.46 44.63 / 0.1939 10.048 489.41 34.3
12 2024-5-12 7.44 47.05 1.7068 0.1848 8.874 478.17 33.6
13 2024-5-13 7.51 45.5 1.2559 0.1782 6.837 449.3 33.2
14 2024-5-14 7.53 45.07 1.1158 0.1412 5.983 426.53 32.9
15 2024-5-15 7.54 45.58 1.113 0.1315 6.031 419.87 32.8
16 2024-5-16 7.5 46 1.1314 0.1175 5.749 455.03 33.2
17 2024-5-17 7.5 42.39 1.4233 0.1073 5.955 442.49 33.9
18 2024-5-18 7.5 43.61 1.6738 0.1261 6.265 437.01 34.9
19 2024-5-19 7.47 41.98 1.6933 0.1384 6.171 412.18 35.3
20 2024-5-20 7.48 45.15 1.1101 0.1799 5.719 434.47 35.6
21 2024-5-21 7.49 44.8 0.5692 0.1615 4.626 470.1 35.2
22 2024-5-22 7.55 42.58 0.3355 0.1678 3.846 467.95 35.3
23 2024-5-23 7.58 41.25 0.1863 0.1756 3.33 468.99 36
24 2024-5-24 7.57 38.98 0.2798 0.1871 3.152 392.98 36.6
25 2024-5-25 7.56 41.14 0.2817 0.2037 3.392 448.01 37.1
26 2024-5-26 7.57 41.24 0.2856 0.2043 3.341 426.98 37.7
27 2024-5-27 7.58 44.34 0.3639 0.2361 3.936 501.72 37.2
28 2024-5-28 7.61 46.54 0.3611 0.2332 3.915 473.57 37.4
29 2024-5-29 7.66 49.5 0.2986 0.2272 4.515 478.21 36.2
30 2024-5-30 7.72 49.37 0.3342 0.2305 4.491 438.38 35.4
31 2024-5-31 7.67 44.07 0.2763 0.2264 4.109 468.06 35

标准值 6~9 50 5 0.5 15 / /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 / /

2.6.2高新园区第二污水处理厂（一期）

1、概况

高新园区第二污水处理厂由衢州市清越环保有限公司负责实施。该污水处理厂选

址位于浙江巨化环保科技有限公司现有厂区内，并依托浙江巨化环保科技有限公司现